<sup>61</sup> « Inter album igitur per se sumptum et aggregatum, quod est homo albus, ista est differentia in modo significandi. » *DA*, 13 (7), p. 72.

<sup>62</sup> « Sicut autem accidens non habet per se et essentialiter unitatem in sui significatione, sic nec in re in sua essentia per se et essentialiter est unum. Re ipsa enim importat subiectum, cuius ipsum est dispositio; et sic in sua essentia importat quoddam aggregatum ex subiecto et sua dispositione, quia in hoc attenditur accidentalitas eius, quae est sibi essentialis. » *DA*, 13 (6), p. 72.

<sup>63</sup> « Ratio enim et proprietates quidditatis deficit in eis. Quidditas enim vera et simpliciter quidditas essentialitatem quandam importat (...). » *DA*, 13 (3), p. 71.

en razón de su quiddidad ni en razón de su esencia constituye la esencialidad de la substancia<sup>64</sup>, en virtud de la cual ésta posee una unidad esencial. Por el contrario, la accidentalidad del accidente supone una referencia esencial a una realidad de otra naturaleza, la cual es recibida en su misma quiddidad: esto hace que se excluya de su esencia la esencialidad en virtud de la cual el ente es por sí y esencialmente ente y uno. Así, no puede decirse que el accidente tenga una quiddidad en sentido propio y absoluto.

Ahora bien, Dietrich no se detiene en estas reflexiones, sino que ahonda en la concepción del accidente en su ser natural real, estableciendo una tesis digna de destacar: así como en las substancias, la forma, que es el principio quiditativo de la cosa, constituye aquello por lo que la substancia se manifiesta en “lo que es”, en el caso de los accidentes, es el mismo sujeto o la substancia, el principio quiditativo más formal en la explicitación del accidente, tanto en el orden del ser como en el del conocer: así, cuando se trata del accidente, “(...) el sujeto o la substancia es su quiddidad.”<sup>65</sup>

Más precisamente, la substancia que constituye la quiddidad, es movilizada en la definición del accidente como diferencia específica. Para su ilustración, Dietrich invoca el caso de “lo ñato” (*simitas*): si preguntamos qué es “lo ñato”, y respondemos que es una “concauidad de la nariz”, entonces “nariz” ocupa allí el lugar de diferencia específica. Efectivamente, “la

---

<sup>64</sup> « Pertinet autem ad generalem rationem substantiae inquantum substantia per se et secundum se esse secundum rationem suae essentiae, quod non est aliud nisi habere essentiam per se et secundum se sic absolutam, ut non concernat, nec secundum rationem suae quiditatis nec secundum rationem suae essentiae, aliquam extraneam naturam. » *DQE*, 10 (3), p. 113.